

W ŚRODĘ DNIA 12 PAŹDZIERNIKA 1808.

*Z Wiednia d. 5. Października.*

J. C. K. Ap<sup>osto</sup>lska Mość raczył Wiceprezesowi trybunału Appelacyynego niższej Austrii, Antoniemu na Ebenfeld, C. K. dziedzicznych krajów kawalerowi, wynagradzając i go 48 letnie zasługi na rozmaitych urzędach, udzielić najtłaskawiej godność aktualnego tajnego radcy z uwolnieniem od tacy.

W. C. K. woysku zaszył co do osob następujące odmiány:

*A. Postąpili:* Bekers, podpółkownik i jenerał adjutant Arcy Xcia Palatyna, na półkownika na dawnym mieyscu; Roes, podpółkownik od Chastelera piechoty, na pułkownika mieyscowego w Komorn; Staffanini, podpółkownik i dowódzca 7mej strzelców dywizyi, na pułkownika w temże mieyscu; Rouffleau, podpółkownik od Erbacha piechoty, na pułkownika w regimencie; Ellear, podpółkownik od Jozefa Colloredo piechoty, na pułkownika w regimencie; Schiffer, podpółkownik od Arcy Xcia Jana piechoty, na pułkownika w regimencie; Steyrer, podpółkownik od Arcy Xcia Karola piechoty, na pułkownika w regimencie Chastellera; Grätze, podpółkownik od 2go Włoskiego regimentu, na pułkownika w Włosko-luryckim regimen-

cie; Rebrowich, podpółkownik od regimentu Gradski, na pułkownika w Likanera regimencie; Berncakowich, podpółkownik w Banackim, na pułkownika w 2gim Banackim regimencie; Coburg podpółkownik od Blankensteina, na pułkownika w regimencie huzarów Arcy Xcia Ferdynanda; Scheither, podpółkownik od Vincent lekkiej konnicy, na pułkownika w dragonii Riesch; Kisielowski, podpółkownik od Schwarzenberga utanow, u Hessehomburga huzarów; Salins, podpółkownik od Strasolda piechoty, na pułkownika w regimencie; Golding, major i dowódzca gtey dywizyi strzelców, na pułkownika w temże mieyscu; Gollner, major od Jordisa piechoty i jenerał adjutant w niższej Austrii, na podpółkownika w regimencie i jenerał adjutant; Lanz, major od Beaulieu piechoty, na podpółkownika w Peterwardeiskim regimencie i jenerał adjutantem przy główney komendzie w Banacie; H gen, major od pontynerów, na podpółkownika w korpusie; Brixen, major od Erbacha piechoty, na podpółkownika w regimencie; Steinmayer, nadliczbowy major w Erbacha regimencie, na nadliczbowego podpółkownika tamże i zachowaniu

miejsca przy jeneralszey woyskowej dyrekcji; Soudon, od Jozefa Colloredo, na podpułkownika w regimencie; Codelly, major od Arcy Xcia Jana piechoty, na podpułkownika w regimencie; Wehld, major od Kerpena piechoty, na podpułkownika tamże; Huttern, major od Chastellera piechoty na podpułkownika w regimencie; Watzel, major od Arcy Xcia Karola piechoty, na podpułkownika w regimencie; Lang, major nadliczbowy od Arcy Xcia Karola piechoty, na nadliczbowego podpułkownika w regimencie i zatrzymaniem miejsca przy Neustadtskiej Akademii; Betzman, major od 2go Szeklera, na podpułkownika w 2gim Wołoskim regimencie; Millutinowich; major od Peterwardejskiego, na podpułkownika w regimencie Gradiski; Einkehmer, major od Banackiego regimentu, na podpułkownika tamże, Ellet, major od Blakensteina huzarów, na podpułkownika w regimencie, Riquelmont, od Wincentego lekkiej konnicy, na pułkownika w regimencie; Schnuttermeyer, major od Schwarzenberga ułanów, na podpułkownika tamże; Steyer, nadliczbowy major od Schwarzenberga ułanów, na nadliczbowego podpułkownika tamże i zostanie na dół przy szkole jeźdzenia na koniu; Magyi, major od Hessenhomburga huzarów, na podpułkownika w regim. Cesarskich huzarów; Rofsler, major od Wirtemberga dragonii, na podpułkownika w regimencie; Kaysergruber, major i dowódzca dystryktowej artylerji w Effegy, na podpułkownika i dowódzcę artylerji w Temeswarze; Rieben, major od piechoty Stralda, na podpułkownika w regimencie; Callaghan, nadliczbowy major w regim. de Vaux, na 1go majora w regimencie; Demuth, kapitan od głównego sztabu; na majora w regimencie; Blankenstein, rotmistrz od Blankensteina huzarów, na majora w regimencie; Kapaun,

rotmistrz od lekkiej konnicy Vincents, na majora w regimencie; Mengen, rotmistrz od Schwarzenberga ułanów, na majora w regimencie; Lilien, rotmistrz od Riesch dragonii, na majora u Kienmayera huzarów; Haring, rotmistrz od Wirtemberga dragonów, na majora w regimencie.

*B. Przeniesionemi zostali:* Frölich, pułkownik od Riescha dragonii, w tymże stopniu do Stipsica huzarów; Giesen, 2gi major w Robana piechocie, na 1go majora do Ebaicha regimentu; Mehesy, major od 2go Wołoskiego piechoty regim. na 1go majora do piechoty Beaulieu; Widmann, major od 2go Szeklera granicza. regim. adjutant przy głównym sztabie, na 1go majora w regimencie; Kraus, nadliczbowy major od V gelsunga piechoty, na 2go majora w Colloredo piechocie; Coreth, nadliczbowy major w Kollowrata piechocie; na 2go majora w Arcy Xcia Jana piechocie; Müller, nadliczbowy major w Zachs piechocie, na 2go majora w Robana piechocie; Lebzelter, nadliczbowy major w Wirtemberga piechocie, na 2go majora w Arcy Xcia Karola piechocie; Widmayer, nadliczbowy major od Wukalsowicha piechoty, na 2go majora do 2go Wołosko-granicznego regimentu; Jünger, nadliczbowy major od Kienmayera, na 2go majora u huzarów Hessenhomburg; Spleny, nadliczbowy major od Alwiazego piechoty, na 2go majora w Banatsko-granicznym regimencie; Rütgers, nadliczbowy major od Dvaux piechoty, na 2go majora w Steina piechocie.

*C. Przyurocony do służby został:* Hilscher, pensyonowany pułkownik, jako dowódzca Pragskiego inwalidów domu.

*D. Pensye otrzymali:* Vassques pułkownik od 2go Banatsko-granicznego regimentu z tytułem jenerał majora; Albertini, pułkow-

nik i dowódca Fragskiego inwalidow domu; Quedagni, podpułkownik od huzarów Cesarza, z tytułem pułkownika; Freystadter, major od fur, z tytułem podpułkownika; Larquet, major od Steina piechoty; P. Husz, rotmistrz od Rosenberga lekkiej konnicy; Cinhauser, kapitan od Esterhazego piechoty; Pflüger, kapitan od Kollowrata piechoty; Obst, kapitan od Kunitza piechoty i Kanak, kapitan od Vogelšanga piechoty.

E. Umarł: Pensyonowany Feldmarszałek porucznik Plank.

J. C. K. Mość raczył pensyonowanemu Podpułkownikowi, Mikołajowi Rauber de Plankenstein, w nagrodę jego 46 letniej służby w stopniu officera, udzielić nasyłkawiey z uwolnieniem od t. xy indigenat W. Księstwa Siedmiogrodzkiego.

Z Peterzburga d. 9. Września.

Ukaz Imperatorski zawiera: "Naczelnym dowódcą w porcie Sweaborgu. Wiceadmirał Saryczew, jest dla choroby od tego dowództwa uwolniony i powroci do kolegijn morskiego, jako ustawiczny jego członek. Na tego zaś miejsce mianowany jest naczelnym dowódcą w porcie Sweaborgu, Kontraadmirał Sołokin. — Pułkownik Semelowskiego gwardyi regimentu, Hrabia Telszoy, został na próżbę, że ma słabe zdrowie od wojskowej służby uwolniony, a w cywilney umieszczony."

Przez inny ukaz Kolegiatny assessor Szczerbiniin mianowany został w nagrodę swoich zasług, w czasie kiedy Poseł w Setokelmie, Szambelan Alopeus był uwięziony, kawalerem orderu S. Włodzimierza czwartej klasy.

Z Wittoria d. 6. Września.

(Z dziennika pułkownika.)

Do wojska w Hiszpanii przychodzą cią-

gle znaczne posiłki; niedawno przybył tam piękny regiment dragonii. Wojsko zajmując teraz następujące stanowisko: Główna kwatery, w której znajduje się Król, trzymają cba brzegi Ebro i wszystkie wąwozy Biskaj osadzone. Korpus Marszałka Bessieres rozciąga się od Pancorbo aż do Burgos, w którym mieście stoi jazda Jenerała Lalsale. Główna kwatery Marszałka Bessieres jest w Santa Maria. W górach odkryto doliny, które dotąd nie były znane, i w przyszłych poruszeniach wojska bardzo będą użyteczne. Marszałek Jordan przybył do głównej kwatery, a Ney oczekiwany był nazajutrz.

Z Kopenhagi d. 20. Września.

J. K. Mość raczył zaszczyścić zasłużonego przez swoy patryotyzm Konferencyynego radcę, P. Qualen, kawalera orderu S. Anny, wielkim krzyżem orderu Danebrog.

Od dowodzącego w opactwie Drontheim Jenerała Krogh nadeszły rapporta pod d. 15 Sierpnia, z których wyczytujemy, iż dwiema korpusami wtargnął do Szwecyi: jednym przez skałę, która Jemteland od Norwegii przedziela, drugim z Røraas w Herjedalen. Dowódca pierwszego korpusu, Major Coldesin, od tego Drontheimskiego piechoty regimentu, przebył 7 mil długie nadgraniczne skały pomimo przepaści i bagniska z wielką zręcznością. D. 8 Sierpnia przybył na pierwszą płaszczynę Skalfne zwana. Jak trudną tam miał przeprawę dowodem tego jest, że pół trzeci mili 18 godzin przechodził. D. 9 wypoczywał, a d. 10 przebył zupełnie góry. Nie widać było nigdzie nieprzyjaciela, oprócz straży, zapowiadających, że nie daleko stoi znaczny nieprzyjacielski korpus, które za postrzeżeniem wojsk naszych spieszano się cofały. Zdawało się jakoby uśtowały Faeren podejść. D. 11 postąpił nasz Major do Bo-

soi, kazał porobić spieszno tratwy, ponieważ nieprzyjaciel wszystkie zabrał statki, i przeprowił się z swoim korpusem zarzekę, dla dostania się iak nuyprzedczy do Star, rozpoznania o pół mili leżącego stamtąd szacu Dnos i jeżeli można nań uderzenia. Tymczasem nie, swoje położenie nie pozwoliło poprowadzić tam więcej iak 6 małych meździerzy i dwa działa. Drugą brygadą, która do Herjedaleu wtargnęła dowodził Pułkownik Bang. Podzieliła się na dwa oddziały, z których iednym Major Krabbe dowodził, i o mało nieprzyjacielskiego regimentu Jemteland i Resundskiey kompanii nie oderznął i w niewolę nie zabrał. Coś się spieszno i odbiegły obiadu, do którego w śnie śiadaly, tudzież wiele mundurow, &c. Z resztą oczekuje dowodzący jenerał dalszych rapportow i uwagi prowincyą Herjedalen prawie iak zdobyty. Jemtowię i Herjedalowie okazali się wcale przychylni naszym woyskom, które tż szanowały prywatną własność i ni czego nie żądaly, czego by zaraz nie zapłaciły lub zapłatę zapewniły.

Dowodzący Jenerał w północney Jutlandyi, Jenerał major i Kawaler Berdeboth, odprawil rewiią nad woyskiem w Aalbergu i nad brzegami.

W Landskronie stoi około 50 małych zbrojowych statkow.

Wartość dwóch zdobytych okrętow, które Duński ieden korsarz z osadowemi płodami do Skagen przyprowadził, rachują do dwóch baryłek pieniędzy.

W przeszłym tygodniu przybyły dwa statki pod banderą pokojową do Helsingeru, z których ieden przywiozł różne papiery, a drugi wymienionego Duńskiego szypra. Znajdował on się na Angielskim bombardowym okręcie, który przechodząc niedawno przez

Sund, rzucił 3 bomby do Helsingeru, które iednak z dney nie uczyniły szkody. Kapitan bombowego okrętu był pijany, kiedy kazał rzucić wspomniane 3 bomby, chąc przedalego swiego przeci u doswiadczyć iak daleko niesie.

W przyszłym tygodniu sprzedane będą w Helsingersze towary z dwóch zdobytych okrętow.

O iednym popłynął konwoy z 104 okrętow złożony pod zastępną 2 Angielskich fregat, 4 brygow i 6 zbrojnych statow przez Belt na północ. Jedna fregata Angielska pozostała w Nyborgu.

*Z Paryża d. 20. Września.*

Pod czas ostatney woyskowej parady d. 11 b. m. na której znajdowała się przednia straż wielkiego woyska rozkazał J. C. K. Mość skupić się woysku i gdy officerowie wystąpili na przod, rzekł:

"Zdzierze! Zwyciężywszy nad Dunajem i Wisłą przebyłście spiesznym marszem kraj Niemiecki; teraz powdziecie bez wypoczynku przez Francją. Zdzierze! potrzebnię was. Obrzydły Lopard kęła stały nad Hiszpanii i Portugali. Przełknięty musi na wasz widok uciekać. Poprowadźmy zwycięskie nasze orły aż do słupow Harklesa. Lecz i tam my do zemszczenia się obelgi. Zdzierze! przeszłście chwale woysk terażniejszych czasow; lecz wyrównolizście chwale woysk Rzymskich, które w iedneyże kampanii odniosły zwycięztwa nad Renem i Eufratem, w Jiryi i nad Tagiem? Długi pokoy i trwała szczęśliwość mają być nagrodą waszych usiłowań. Prawdziwy Francuz poty nie spocznie, pki m rza nie będą otwarte i wolne. Zdzierze! Wszystko coście dotąd uczynili, wszystko co jeszcze dla dobra Francuzkiego ludu i dla moiey chwały czynić będziecie, będzie na zawsze w moim

sercu wyryte.,

Vallier.

Ośmiastu wojskowych, którzy popisali się w rozprawie przy Bilbao, otrzymali krzyże legii honorowej.

Xżę Mondragone, poseł Najjaśniejszego Króla obu Sycylii przy Rossyjskim dworze, wyjechał stąd wczoraj do Peterzburga.

Przybyła do Paryża dywizya Hollenderskiego wojska, ok. 4000 ludzi, pod dowództwem Jenerała Chasse.

Rossyjski Ambassador Hrabia Tolstoy i Rossyjski jeneralny konsul wyjechali także stąd do Niemiec.

Wyrok pod d. 16 Września stanowi co następie:

"Kommissye ciała prawodawczego zgromadzą się d. 1 Października w Paryżu dla poprzedniego roztrząśnienia ustaw. Kommissye te składają się mają członków ciała prawodawczego, iako to: kommissya do prawodawstwa cywilnego i kryminalnego: z PP. d'H ubersarr, prezydenta; Ribaud, Nougarede, Cholet, Grenier, Bru eu - Beaumet i Louvet. Do spraw skarbowych z PP. Montesquiou, prezydenta; Desribes, Defermon, Fremia - Baumont, Demeulanget, Mathieu i Brere - Mondtour.,

Przez wyrok pod tymże dniem mianował J. C. K. Mość dożywotniemi radcami szkoły głównej PP. Bauffiat, dawnego biskupa d'Alais; Enery, dawnego dyrektora seminarium S. Sulpicyusza; Nougarede, kwestora ciała prawodawczego; Delamalle, adwokata; Bonalda; Desrenaulles, byłego trybuna; Cuvier, Justier, Legendre, członków instytutu; Gueroult prowizora liceum Karola Wielkiego, a P. Arnault radcą i jeneralnym sekretarzem szkoły głównej.

Przez inny wyrok udzielił J. C. K. Mość senatoryą Genueską Senatorowi St.

Dziś zgromadzi się senat pod prezydencyą Xcia Arcykanclerza państwa.

Minister do spraw duchownych wydał do arcybiskupów i biskupów Francuzkich okólnik, którego treść następująca:

"Wola jest J. C. K. Mał, aby poselstwo jego do senatu pod d. 4 Września przeczytane zostało z ambon w wszystkich kościołach państwa. Przeszlesz WPan zatem plebanom i ich zastępcom to poselstwo, zalecając im co w takim razie uczynić powinni. Mają bowiem dopełnić chwalebne powołania, ogłosić swoim parafianom uczucia przychylności Najjaśniejszego Cesarza, które nam oświadcza. Zabierzcie ich przeniknionemi nowym zapałem iak skoro dowiedzą się, że ten, który przez swoy gieniusz trzyma w rękach swym przeznaczenia tytu łulow, mogąc sam ieden przepisać podstawy trwałego pokoju, oświadcza ludowi, że nie inny jest cel jego. Ci, do których głos ten jest wymierzony, poddadzą się z uszanowaniem wyrokom Opatrzności, okazując razem szlachetne mężstwo, które przysłoi najsławniejszemu narodowi. Interes oyczyzny, potrzeba zapewnienia na przyszłość szczęścia i bezpieczeństwa każdej familii, chwata służenia pod największym z bogatyrow, miłość, którą w nas wpisał swoim przykładem, poświęcając od dawna siebie samego dla szczęścia ludu, gardząc wszelkiem niebezpieczeństwem i niezniac spokojności: wszystko to powinno poruszyć umysły i sprawie powszechny zapał, iaki go tereźniejszy okolicznosci wymagają. Słutzy z s ostarzow powinni przesetać do Nieba modły, aby Bóg potężny swoyą prawicą wspierał odwagę tych, którzy dla obrony oyczyzny oddali się z swych domow i uwieńczył wspaniałe ich pałowania.,

*Z Norembergi d. 27. Września.*

Wojska Francuzkie piątego korpusu pod Marszałkiem Xciem Treviso (Mortier) krówa do dalszego rozkazu stać będą w prowincyi Baireit, rozłożone są w następującym sposobie:

Czwarty regiment kiryslerow stoi w urzędzie Neuladt, Ipsheim, miasteczku Bibrat i Ipshofen; sztab główny w Windsheim. Pierwsza kolonna, składająca się z 2 regimentow lekkiej jazdy stoi w urzędach Neuhof i Enskirchen. Park artyleryi w Herzgaurach. Trzecia kolonna, przy której znajduie się główna kwatera stać będzie w mieście Baireit. Trzecia kolonna, składająca się z 2 regimentow lekkiej piechoty stanie w urzędzie Erlangen; główny sztab tej dywizyi w Baireit a administracya w Erlangen. Wszystkie te wojska przechodzą przez Hof, Gefres, Baireit, &c. Czwarta kolonna, składająca się z 2 regimentow piechoty, stanie w urzędzie Wunsiedel; sztab główny w mieście Wunsiedel, w Alexandersbad lub Kulmbach. Ta kolonna opni: i gościnniec przy Plauen, a uda się przez Oelsnitz, Regnitzlosau, Kebau i Selb. Piąta kolonna, składająca się z 2 regimentow piechoty, stanie w urzędzie Kulmbach. Dywizya z 4 regimentow dragonii w urzędach Mönchberg, Kupferberg, &c. Siedmiasty regiment lekkiej piechoty, który miał iść z trzecią kolonną, udał się z rozkazu Marszałka Xcia Treviso (Mortiera) przez Freyberg, Chemnitz, Gera, Altenburg, Jena, Weymar do Erfurtu, gdzie d. 24 stanąć był powinien. Codziennie dostawiane są na podwody po 300 koni.

Część Cesarsko-Francuzkiej gwardyi przybyła d. 19 do Gota i zafiliwszy się, udała się, jak przybyła na wozach do Erfurtu.

*Z Królewca d. 18. Września.*

Gazeta tuteysza zawiera co następuje:  
"D. 16 późno w wieczor przybył tu W. Xzę Konstantyn w d. brem zdrowiu, z swoim orszakiem.

Dziś w wieczor o godzinie 7 przepiechał tu w dobrem zdrowiu Najjaśniejszy Imperator Rosyjski. Przy bramie R. fsgarten powitany był przez Najjaśniejszego Króla, Królewiczow i całą jeneralnosc. Oba Najjaśniejsi Monarchowie przesiedli się tu na konie i iechali poprzedeć kilku szwadronami Ziethena kiryslerow powoli przez miasto. Oj rynku R. fsgarten aż do zamku stało dwiema szeregami uszykowane wojsko, pomiędzy którym przy muzyce wj. dzał wysoki gość, który w zamku powitany był od Najjaśniejszych Królewcy i obecnych Królewicz i do przeznaczonych dla niego pokoiow zaprowadzony. Piękna pogoda sprzyjała temu dniu, który dla naszych mieszkańców długo pamiętany będzie.

Po południu tegoż samego dnia wyiechał W. Xzę Jmć Konstantyn w dalszą do Niemiec drogę.

*Z Wschodnich Prass d. 22. Września.*

Gdy Najjaśniejszy Imperator przybył do okolic Królewca, wyiechał na przeciwko niemu z znacznym orszakiem Najjaśniejszy Król Pruski. Na równinie przed miastem wysiedli oba Monarchowie i uściskali się czule. D. 19 w dzień narodzin Królewicza Augusta udali się oba Monarchowie do niego, i słożyli mu swoje życzenia. Rosyjski Monarcha udał się dopiero d. 21 o godzinie 5 w wieczor w dalszą drogę do Saxonii.

*Z Kùßrina d. 25. Września.*

Wczoray około południa przybył tu Najjaśniejszy Imperator Alexander, i był od przybyłego tu na ten koniec z Berlina Xcia

Dalmacyi ( Marszałka Soult ) powitany. Naj-  
 iasniejszy Imperator odprawił potem nad wy-  
 wystąpieniem na jego przybycie Francuzkami  
 wojskami rewiją, a zjadłszy śniadanie udał  
 się w dalszą podróż przez Frankfort, Torgau  
 do Weymaru. Dniem pierwey przejechał w  
 toż miejsce tędy W. Xę Konstantyn.

*Z Londynu d. 9. Września.*

*( Z Monitora. )*

Z Portugalii odebraliśmy doniesienia o  
 trzech potyczkach, które tam między naszym  
 i Francuzkiem wojskiem d. 16, 17 i 21 Sier-  
 pnia zasłyły.

Strata nasza składa się z kilkunastu cffi-  
 cerow sztabowych, z 400 zabitych i 600 ra-  
 nionych żołnierzy.

Francuzi bili się z wielką odwagą. Głowa  
 nasza kwatery znajdowała się d. 17 w  
 Villaferde. Cofnąwszy się na pół marszu  
 byliśmy od Francuzow d. 21 w naszym stano-  
 wisku przy Vimiera atakowanemi.

Atak Francuzow był jedynym zwycięż-  
 towniejszym. Dwudziesty regiment drago-  
 nii i szereg wycięty. Dowodzone przez  
 Podpułkownikow Lake i Taylor wojska zna-  
 czną także klęskę ponieśli. Oba ci mężni ofi-  
 cicerowie zabitemi zostali. Nie mamy już pra-  
 wie żadney jazdy; nieprzyjacielska zaś jest  
 bardzo liczna. Francuzi zabrali nam 4 do 500  
 juncow. Po bitwie d. 21 połączyliśmy nasze  
 wojska nad brzegami morza przy Maceira.  
 Francuzi pozostali w swoim stanowisku i zmo-  
 cniają się; od krwawey tej bitwy nie zachodzą  
 przez 18 dni tylko ułazki. Mamy już  
 dosyć znaczną liczbę chorych.

Doniesienia Jenerata Wellesleja o odbie-  
 sionych korzyściach d. 17 i 21 bardzo były  
 przesadzone. Trzydzieści dział, któreśmy w  
 marszu naszym zabrali, były żelazne, które  
 straż Francuzkie opuszczają w zamkach w tych

okolicach będących, i nie czynią nam żadney  
 sławy.

Jazda Francuzka jest straszna, i mówią,  
 że Francuzi mają 60 dział sprężystych.  
 Mniemamy, że piechota nasza od przybycia  
 Jenerata Moore liczniejszą jest od ich piecho-  
 ty; ale jeżeli prawda, że Xę Abrantu z  
 wszystkich twierdz St. Julien zrobił oszańco-  
 wany oboz, 500 działami go obstawił i na pół  
 roku opatrzył się w żywność, tedy jest pode-  
 bieństwem, że chociażby nam się udało wy-  
 ruszyć go z teraźniejszego stanowiska, które  
 zastania Lisbozę, nie mu nie przeszkodzi co-  
 fać się do oszańcowanego obozu. Francuzi  
 zyskają, tym sposobem na czasie i oderzną  
 nas od Douro. Rozsądni ludzie mniemają, że  
 przedsięwzięte z naszej strony środki już są  
 za późne.

Zapomnieliśmy donieść, i z żalem doda-  
 iemy, że korpus Spencera zupełnie jest zni-  
 szczony, chociaż Xę Abrantu w bitwie d.  
 21 części tylko wojsk swoich użył.

*( Wypis z gazety Times. )*

*Dnia 10. Września.*

Niemamy żadney wiadomości z Portuga-  
 lii od bitwy przy Vimiera d. 21 Sierpnia.

Na Bałtyckie morze postano w poszuki-  
 wanie wojenne okręty.

*Dnia 11. Września.*

Wysłana d. 5 statfeta do Korku zawi-  
 ała Admiralsowi Baird rozkaz, aby zaraz wy-  
 pływał na morze. Wojskom nakazano, aby  
 swoje bagaże zostawili na lądzie i śpieszno  
 na okręty wsiadali.

*Dnia 13. Września.*

Podług ostatnich doniesień, które ode-  
 braliśmy z Paryża, oświadczył Napoleon w  
 rządowym dzienniku, iż wszystkich sił użyje  
 dla podbicia Hiszpanii. Przynajmniej teraz  
 nie powinni się Hiszpanie żalić na zdradę

swoich nieprzyjaciół, gdyż zupełnie im się nie udało, i muszą przeciw nim całej użyć siły; należy im korzystać z tego położenia, odłożyć na bok wszelkie nienawiści, a bronić powszechny sprawy. Jakoż wkrótce będą Hiszpanie usposobieni do wytrzymania wielkiego boju, w którym przez obowiązek honoru będziemy ich wszystkimi siłami wspierać. Przyszłoby na koniec czas, aby zmasać płamę, którą naszemu charakterowi zarzucają, iż przez nieposiłkowanie, dozwalamy ginąć naszym sprzymierzyńcom. Wojska naszego nieprzyjaciela wszędzie są w poruszeniu: 80,000 starożołnierza dąży ku Pireneom; lecz wojska Angielskie okazały już, iż mogą się z nimi potykać. Wszystko zależy od dzielności naszych ministrów.

*Z Amsterdamu d. 24. Września.*

Kawaler Bicker, pierwszy koniuszy, wysłany przez J. K. Mość został do Kopenhagi, dla zawiezienia Najjaśniejszemu Królowi Duńskiemu ozdoby orderu jedności.

Dworska nasza gazeta wyraża: "Pogłoska, jakoby Najjaśniejszy nasz Król przedsięwziął wkrótce podróż, dla widzenia się z Najjaśniejszym Królem Westfalskim, jest zupełnie zmyślna."

Duński Poseł, Baron Eyben, nie przywiozł J. K. Mei, jak mówiono, kilka orderów Duńskich, ale tylko orderów Słonia.

D. 20 b. m. umarł tu Hrabia Danneskiold-Lewöndal, nadzwyczajny Duński poseł przy naszym dworze. Był on kawalerem orderu Danobreg i S. Jana Jerozolimskiego, generał majorem, &c. i doszedł wieku 66 lat. Dziś po grzebaniu uroczyste jego ciało zostało. Rządca miasta, ciało dyplomatyczne i magistrat znajdowali się na tym obrzędzie; wesoło otwierano i kończyło orszak pogrzebowy.

Podług listów z Bergen, zakazany jest surowo wszelki wywóz z Norwegii na obcych okrętach.

Zandermerya nasza okazuje się bardzo czynną. D. 31 Sierpnia zatrzymała w ekolicach ws. hodniey Fryzyi 8 bryk, na których znajdowało się 65 beczek kawy, 33 cukru i 5 pak bawełny. D. 2 b. m. przyprowadziła do Varel 21 bryk, ładownych 200 beczkami cukru, 85 kawy, 76 barytkami indygo, &c. D. 1 b. m. zatrzymano w Jewer 51 beczek kawy.

D. 19 odwiedził J. K. Mość miasto Amerfort.

Wyrok względem Hollenderskich żydów już ogłoszony został. Postrzegamy w nim treść ustaw, które na ostatnim zgromadzeniu żydowskim w Paryżu postanowione zostały, i do naszego kraju są przystosowane. Zamiast Niemiecko-żydowskiego języka będąc dzieła w szkołach żydowskich, beźnicach i urzędowych czynach język Hollenderski zaprowadzony.

*Z Berlina d. 20. Września.*

Z strony Najjaśniejszego Cesarza Napoleona po zawartym w Paryżu traktacie z Królewiczem Wilhelmem, zatwierdzona także została zawarta przed 10 miesiącami w Berlinie umowa między Jenerałnym intendentem Dera i Ministrem Pruskim Steinem. Wojska Francuzkie i inne opuszczą zatem ieszcze w tym miesiącu Pruskie kraje. Dochody krajowe mają od 8 b. m. wybierane już być na Króla Jmci Pruskiego i wszystkie kasły oddane zostaną jego urzędnikom. Aż do zapłacenia jednak zaległej kontrybucji, która ma być znaczna, zostaną w ręku Francuzkich twierdze Küstrin, Głogow i Szczecin.



## GAZETY KRAKOWSKIE

---

 W ŚRODĘ DNIA 12. PAŹDZIERNIKA 1808.
 

---

*Z Paryża d. 22. Września.*

Dziś rano wyjechał J. C. K. Mość z St. Cloud do Erfurtu. Minister sekretarz stanu towarzyszy J. C. K. Mci. Wczoraj znajdował się jeszcze na operze w Paryżu, gdzie z największymi okrzykami radości był przyjęty. Towarzyszą procz tego J. C. K. Mci W. Marszałek pałacu Xzę Friolu i Szambelan Remusat. Xzę Neufszatelski nie pojechał, iak mówiono, do Hiszpanii, ale do Erfurtu.

Cała gwardya Cesarzka odebrała teraz rozkaz bycia w gotowości do drogi.

*Z Frankfortu d. 25. Września.*

Dziś około godziny 7 w wieczor przybył tu Najświetniejszy Cesarz Francuzów, w towarzystwie Xcia Neufszatelskiego, Xcia Friolu i P. Maret, ministra sekretarza stanu. Jadą także z Cesarzem Jenerałowie Sawary, Lauriston, Lebrun i Bertrand, wszyscy czterech Adjutantci; Szambelan Remusat i 3 innych szambelanów, W. koniuszy Jenerał Nansouty, Podkoniuszy Mannval, Sekretarz Cesarza Fain, &c.

Xzę Jmé Prymas wyjechał przeciw J. C. K. Mci do granic naszego miasta. Wszyscy Xzeta, którzy tu niechali, zebrał się do Prymasowskiego pałacu i czekali na Cesarza.

Xżna Stefania, Następczyna Xięstwa Badeńskiego, która tu z swoim małżonkiem niechala, przybyła zaraz do pałacu, iak tylko J. C. K. Mość stanął. J. C. K. Mość udaie się dzieśnieszey nocy w dalszą podróż, i zdaie się że mu Xzę i Xżna Następczyna Badeńska towarzyszą do Erfurtu.

Hrabia Toylstoy, ambasador Roslyyski, przybył tu z Paryża niezadługo za J. C. K. Mcią z Hrabłą Nesselrode, radcą poselstwa.

Xżna Ponte-Corvo przyjechała tu wczoraj, rownie iak Xżna Nassau-Weilburg.

Królewicz Pruski Wilhelm przybył tu onegdayszey nocy z Paryża.

Xzę Benewentu przejechał onegdaj przez nasze miasto, a wczoraj Minister Champagny do Erfurtu.

*Z Berlina d. 27. Września.*

W nocy z 20 na 21 przejechał przez nasze miasto upoważniony przy Roslyyskim dworze sadawycorajny Francuski Ambasador, Xzę Wincencyi, na przeciwko swojemu Monarsze.

*Z Brandeburgii d. 27. Września.*

W Berlinie podnoszą się ciągle skarbowe papiery.

Jenerałny intendent Daru pojechał z Ber-

lina do Erfurtu.

Tajny posełstwa Radca Küster, który mianowany jest tymczasowym posłem przy dworze Westfalskim pojechał wczoraj z Berlina do Kassel.

*Z Lipska d. 25. Września.*

W. Xzę Konstantyn przejechał d. 23 przez nasze miasto do Erfurtu. Najświeższy Imperator przybył tu wczoraj, przenocewał, a dziś rano udał się w dalszą tamże drogę.

Dziś po południu oczekujemy tu Najświeższego naszego Króla, na którego przyięcie czynione są wielkie przygotowania. Dziś w wieczór będzie miasto oświetlone. Jutro uda się Król w podróż do Erfurtu.

*Z Hamburga d. 20. Września.*

W tych dniach przeszło tędy 2000 koni jazdy Hiszpańskiej do Hinoweru i Wesel. Wszystkie są regimery i niektóre nadzwyczajnej piękności. Prowadziła je jazda Hiszpańska. Codziennie przechodzą także tędy Hiszpańscy oficerowie i żołnierze, stojący w Holzshytnie, Szleswigu i Jutlandyi, do Wesel i Moguncyi. Z Fflänen oczekujemy jeszcze 5000 Hiszpanów, którzy w Jutlandyi stali, idąc w te same miejsca. Przeszło 200 oficerów różnego stopnia inż się tam ulato.

*Z Lucerny d. 12. Września.*

Landman Szwajcaryi doniósł kantonom przez okólnik pod d. 26 Sierpnia o postanowieniach seymu względem rekrutowania do regimentów Szwajcarskich będących na żołdzie Francuzkim. Przekłada im oraz różne powody, które ich, zwłaszcza w teraźniejszych okolicznościach, zniewolić powinny do dolożenia wszelkiego w tej mierze starania. Przez cztery miesiące od Kwietnia nie dosta wiono iak 400 rekrutow. Landman wzywa pakenie kantony, aby od Października zaczę-

ły czynnie rekrutować.

*Z Dorsten d. 24. Września.*

Od kilku dni przesz dzi zuowu tędy wiele woyska. D. 21 przybyło tu 100 maytkow zaciągni nych do służby Francuskiej, a dziś kilka set Hiszpanow, idących z północy do Francyi, pod zastoną woyska Francuzkiego.

*Z Hulsingeru d. 20. Września.*

Podług doniesień z Blyckiego morza, złączył się Admirał Saunarez z 4 liniowemi okrętami, z 2 pod kontra-admiralem Hood. Ten znajdował się z 11 Szwedzki mi liniowemi okrętami i 5 fregatami pod Baluscb-Port, gdzie stoi Rossyjska flota pod Wiceadmirałem Chanymkow. Rosjanie zaczęli sypać batterye na wyspie, która penunie nad portem. Z Szwecyi wysłano na okrętach woyska, i spodziewać się należy przy Balt s.h-Port nowej potyczki.

*Z Perpignan d. 12. Września*

Jenerał Dubasme za powrotem swoim do Barcelony miał przyczynę bydz kontent z rozporządzeń, które Jenerał Lecchi w czasie jego niebytności poczynił. Tym czasem powstańcy, wsparci małym oddziałem Angielskim i kilku liniowemi regimentami Hiszpańskimi, stanęli na linii Lobrega, założyli główną kwaterę w St. B g, a odwod postawili na wzgórkach S. Jędrzeja i Montg t. Na obu tych miejscach zażyli obozy; mieli 10 do 12,000 ludzi i znaczne zapasy żywności i potrzeb wojennych. Jenerał Dubasme postanowił opanowć te zapasy i rozproszyć powstańców. Wyruszył d. 2 rano; dał Jen. brygady Bessieres dowodztwo nad prawem skrzydłem, Jen. Milowicz nad środkiem, a Jen. Schwartz nad lewem skrzydłem. Za pierwszym atakiem był nieprzyjaciel w niestad wprowadzony; stanowisko jego opanowane zostało i był ścigany aż

za główną kwaterę St. Bog i Montgat. Utra-  
cił 1000 ludzi w zabitych, 600 w raniomych  
i wszystkie swoje działa w liczbie 14. Po-  
między jeńcami znajduje się wiele Anglików;  
niektórzy z uciekających szukali swego oca-  
lenia na A gielskich fregatach. Magazyny,  
któreśmy w St. Bog i w Montgat opanowali,  
zawierają niezmiernie zapasy żywności i am-  
municyi.

CENA ZBOŻ	
<i>Na targu w Krakowie d. 10 i 11 Paźdz: 1808.</i>	
Korzec Pszenicy	zł. pol. 56 do 62.
— Zyta	42 — 46.
— Jęczmienia	29 — 32.
— Owsa	19 — 28.
— Grochu	40 — 44.
— Kaczy jaglanej	56 — 64.
<i>W Wiedniu d. 5 Października.</i>	
Meca wynosząca pół korca najlepszego:	
— Pszenicy	zł. pol. 24 do 28.
— Zyta	21 — 30.
— Jęczmienia	23 — 26.
— Owsa	14 — 21.

### DONIESIENIA.

Z strony Magistratu C. K. Głównego Miasta Krakowa niniejszem się do powszechny  
podaje wiadomości: że ponieważ na dniu 24 Wrz ś i r. b. na czas mający się odprawić  
licytacyi mieyskich Blechow na Wesoley za bramą Mikołayską leżących, z należącym do  
nich domostwem, żadni licytanci nie stanęli, zaczęła się powtórna licytacya na dzień 19 m.  
i r. b. godzinę 9 z rana w ratuszu na Brackiej ulicy odprawić się mająca, ogłasza, gdzie  
się licytanci znajdować mają, i wolno im jest, o cenie się fiskalnej i innych dzierżawy wa-  
runkach u konsyliarza Magistratualnego oraz i Referenta mieyskiego Pana Fiala w urzędzie  
dowiedzieć.

*Gollmayer.*

*Z Rady Magist. C. K. Głównego Miasta Krakowa d. 4 Października 1808.*

*Gross Sekr.*

Magistrat C. K. Głow. miasta Krakowa niniejszem uwiadomia, że na dniu 24 m. i r. b. z  
rana i po południu w zwyczajne godziny licytacya na zadziżawienie C. K. skarbowego  
czopowego dochodu z gorzałki, piwa i miodu, mieyskiego czopowego dochodu i kameralnej  
suchej taxy, od 1 9bra r. b. aż do ostatniego Października 1809, tudzież i na trzy lata w  
tutejszym ratuszu odprawić się będzie; żądzi zaś są wyłączeni. Cena fiskalna pierwszego  
72.441 zł. ryń. 57 kr. drugiego 45.925 zł. ryń. 35 2/8 kr. a trzeciego 7974 zł. ryń. 47 1/8 kr.  
— Zyczący sobie takiej dzierżawy pojedynczo lub razem nabydź, mają się na wspomnio-  
nym dniu i mieyscu o atrzeni 10/100 wadziun znajdować, gdzie się o warunkach dzier-  
żawy dowiedzą. W Krakowie dnia 5. 8bra 1808.

*Gollmayer.*

Przez C. K. G lic: królów G berrium rozpisuje się do osadzenia w mieście Dobromilu  
z pensją roczną 200 zł. ryń. i z zł ż niem kaucyi 500 zł. ryń. połączonego urzędu kas-  
sers. k nkurdo ostatniego Paźdz: b. r. z tym dodatkiem: że kompetenci próżby swoje p trze-  
bnemi dowodami o posiadanych przez siebie wiadomościach rachunkow i manipulacyi, tudzież  
z świadczeniem moralności opatrzone w wznaczonym czasie do S-nockiego Kr. Cyrkular-  
nego urzędu podawać powinni. W Lwowie dnia 9 Września 1808.

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium rozpisuje się do osadzenia zawakowanego przy Ma-  
gistracie stołecznego miasta Krakowa z pensją roczną 700 zł. ryń. urzędu konsylii r. a. kon-  
kurs do końca miesiąca Października b. r. z tym dodatkiem, że kompetenci próżby swoje  
dekretemi Eligibilitatis z obydwoch linii, tudzież zaświadczeniami moralności i innymi allega-  
tami opatrzone, w przesznaczonym czasie, do Krakowskiego Magistratu podać powinni.

W Lwowie dnia 2 Września 1808.

Magistrat Miasta C. K. Lublina niniejszym publicznym Edyktem wszystkim i każdemu w szczególności do wiadomości podaje, iż zbieg wierzyteli na całym majątku ruch mym i nieruchomości Ignacego Beteikowskiego własnym, w Galicyi Zachodniej znajdującym się utworzonym został. Wszyscy więc wierzyteli, którzyby do rozszczenia iktęgokolwiek żądania i pretensyi mieć prawo sobie ufali, zwołują się, ażeby ci żądania swoje na piśmie iakich stosunk przedsiębranego procesu wymaga, przeciwko ustanowionemu zadłużonemu mas- sy kuratorowi, Panu Franciszkowi Grzymkowskiemu aż do dnia 30 Oktobra 1808 temuż sądowi magistratu. Inemu tym pewnie wykrywali, i w tey lub owey klasie umieszczonym bydz chcą prawa swoje dostatecznie udowodnili, gdyż inaczej po upły- nionym czasie nikt więcej słuchanym nie będzie, i ci, którzyby aż do tego czasu swoich żądań niepodali względem całego zadłużonego znajdującęgo się ruchomego i nieruchomego majątku iaki jest w Galicyi Zachodniej, gdyby ten przez zgłoszonych się wierzyteli roz- brany został, na ten czas bez wszelkiego wyjątku oddalonemi zostaną, chociażby im w istocie prawo nadgrody służyło, albowież iakową rzecz prawem dziedzictwa z masy podnieść mi- li, lub pismem przez zastaw, albo zapis zabezpieczone było, tak dalece, żeby tym po- dobni wierzyteli, gdyby masie cokolwiek dłużnemi byli niezważając, że im prawo nadgro- dy własności zastawu, albo zapisu służyłoby, dług masie zapłacić winnemi są i w tey mie- rze przynuszonemi by zostali. Procz tego wszystkim wierzyteliom zadłużonę masę Igna- cego Beteikowskiego niniejszym Edyktem wiadomo się czyni, że do obrania masy dóbr ku- ratora iako też deputacyi dzień 1 gbra 1808 roku o godzinie 9 z rana do stawienia się pra- znanonym jest, ażeby w tym dniu kuratora dóbr i deputacyą obrali, oraz przepis §. 86 ko- dexu sądowego uzupełnić starali się, gdyby zaś na tym terminie ani kuratora masy ani de- putacyi nie obrali, na ten czas z ich szkoda i niebezpieczeństwem kurator i deputacya obraną zostanie. W Lublinie dnia 19 Augusta 1808.

Władich.

Lewandowski.

Fr. Arępski.

Z Rady Magistratu Król. wolnego Miasta Lublina.

Swiderski.

Przez C. K. Galicyjskie Krajowe Gubernium, rozpisuje się do osadzenia z pensją roczną 400 zł. ryń. sawakowanego urzędu Syndyka w mieście Jtza, powtórny konkurs z tym dodatkiem, że kompetenci proźby swoje Dekretami Eligibilitatis z obydwuch linii, tudzież zaświadczeniami moralności, i innymi allegatami opatrzone, do ostatniego Października r. b. do Radomskiego K. Cyrkularnego Urzędu, podać powinni. W Lwowie dnia 3 Wrze- śnia 1808.

Przez C. K. Galicyjskie Krajowe Gubernium, rozpisuje się do osadzenia sawakowane go przy Lwowskim magistracie z pensją roczną 500 zł. ryń. połączonego Urzędu Rewident- pupillarnych rachunkow, konkurs do ostatniego Października b. r. z tym dodatkiem: że kom- petenci proźby swoje dowodami posiadanej przez się wiadomości rachunkow i manipulacyi, tudzież zaświadczeniami moralności opatrzone, w wyznaczonym czasie do Lwowskiego Ma- gistratu podawać powinni. W Lwowie dnia 9go Września 1808.

Przez C. K. Galicyjskie krajowe Gubernium rozpisuje się do osadzenia sawakowanego z pensją roczną 500 zł. ryń. przy Sądzie gminnym Sereth urzędu przełożonego, tudzież urzędu Aktuariusza z pensją roczną 400 zł. ryń. powtórny konkurs sześcioletni, z tym dodatkiem: że kompetenci proźby swoje dekretami Eligibilitatis ex loca politica & judi- ciali, tudzież zaświadczeniami moralności opatrzone, do Bukowńskiego Kr. Cyrkularnego u- rzędu, najdalej do 10go Listopada r. b. podać powinni. W Lwowie d. 19 Września 1808.

(Przy dzisiejszey gazecie znajdzie się 2gi Dodatek.)